
 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 

 

 

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo 

sviluppo del Paese - Legge 27 dicembre 2019, n. 160. 

Progetto esecutivo “Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale del 

Canale de Ferrari – IV Intervento – Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a 

progressiva 7.725 (ex stazione di sollevamento) e da progressiva 10.250 (località Cascina 

Genovesi) a progressiva 12.805 (località Cascina Nuova)” 

 

Consorzio Irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari 

Decreto di rideterminazione del QE a seguito di gara 

CUP D45E18000030005  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e le successive integrazioni e modifiche; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179, recante “Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto-

legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, 

n.132;  

VISTO il D.M. 4 dicembre 2020, n. 9361300 di individuazione degli uffici di livello dirigenziale 

non generale nell'ambito delle direzioni generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, definendone le attribuzioni e i compiti ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179 e, in particolare, l’articolo 1, comma 

2 relativamente alle attribuzioni e ai compiti dell’Ufficio DISR 1; 

VISTA la Direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 24 febbraio 2022, 

n. 90017, recante gli indirizzi generali sull’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2022, 

registrata dalla Corte dei conti in data 1° aprile 2022 al n. 237; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 24 marzo 2022 n. 138295, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti 

dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche 

europee e internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni 

generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie, registrata dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio in data 4 aprile 2022 al n. 263; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale del 1° aprile 2022, n. 151082, 

recante l’attribuzione degli obiettivi operativi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane assegnate 

per la loro realizzazione, registrata dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 4 aprile 2022, al n. 264; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 gennaio 2021 registrato dalla Corte dei Conti il 19 gennaio 2021 al n. 41, 

recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona 

Angelini; 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0546702 del 26/10/2022



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 

 

VISTO il D.M. n. 328501 del 16 luglio 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 30 luglio 2021 al  

n. 749, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Francesca Coniglio l’incarico di Direttore 

dell’ufficio dirigenziale non generale DISR I della Direzione generale dello sviluppo rurale del 

Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale; 

VISTE le “Linee Guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il Ministero delle 

politiche agricole e forestali ed i Concessionari per la realizzazione sull’intero territorio nazionale, 

di opere e/o interventi nel settore irriguo e progetti connessi” - di seguito Linee Guida - emanate 

con il D.M. n. 4080 del 9 febbraio 2017, come modificate dal D.M. n. 9460 del 2 marzo 2018, e da 

ultimo aggiornate con D.M. n. 15869 del 15 maggio 2020, che si intendono richiamate per quanto 

non disposto dal presente decreto, pubblicate al link:  

 https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/386; 

VISTO il D.D. n. 0346420 del 29/07/2021 con il quale è stata disposta la concessione del 

finanziamento di € 6.395.584,15 in favore del Consorzio Irriguo di miglioramento fondiario Canale 

de Ferrari per il progetto “Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale del 

Canale de Ferrari – IV Intervento – Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a progressiva 

7.725 (ex stazione di sollevamento) e da progressiva 10.250 (località Cascina Genovesi) a 

progressiva 12.805 (località Cascina Nuova)” con l’assunzione dell’impegno della medesima 

somma a valere sulle risorse stanziate con la L. 160/2019 e iscritte in bilancio sul capitolo  7470  

P.G. 5, ed è stato approvato il quadro economico di finanziamento dell’intervento; 

VISTO il D.D. n. 0525475 del 13/10/2021 con il quale è stato disposto il pagamento in favore del 

Consorzio Irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari della somma di € 1.279.116,83 

quale anticipazione del 20% sul finanziamento assentito, a valere sull’impegno n. 4641/2021, 

clausola 1, assunto sul capitolo 7470/5; 

TENUTO CONTO che l’importo concesso per il progetto esecutivo dei lavori di € 6.395.584,15, 

in seguito all’esperimento della gara d’appalto, all’aggiudicazione dei lavori e al conseguimento del 

ribasso d’asta, deve essere rimodulato secondo quanto stabilito dalle Linee guida approvate con 

Decreto n. 4080/2017 e successive modiche e integrazioni;  

VISTE la nota consortile n. 432 del 28/06/2022 con la quale il Consorzio Irriguo di miglioramento 

fondiario Canale de Ferrari ha comunicato l’avvio della procedura di gara (CIG 920861015F) per 

l’affidamento dei lavori, trasmettendo la determinazione del direttore appalti della S.C.R. Piemonte 

S.p.A. n. 149 dell’8/06/2022 con la quale è stata approvato il verbale delle operazioni di gara 

nonché l’esito della procedura aggiudicando la prestazione al concorrente CONSORZIO STABILE 

VITRUVIO S.c.a.r.l. per un importo di € 3.712.365,77 oltre IVA con un ribasso unico pari al 

17,21% subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche in ordine al 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016 nonché 

alle verifiche antimafia, e la successiva nota ministeriale n. 0318185 del 18/07/2022 con la quale è 

stata richiesta la trasmissione del contratto di appalto al fine di poter procedere alla rimodulazione 

del quadro economico di spesa; 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0546702 del 26/10/2022

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/386


 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 

 

VISTA la nota ministeriale n. 330362 del 26/07/2022 con la quale l’Amministrazione ha richiesto 

agli Enti attuatori l’aggiornamento del cronoprogramma finanziario degli interventi infrastrutturali 

finanziati con i fondi recati dalle leggi n. 232/2016, n. 205/2017, n. 145/2018 e n. 160/2019; 

RILEVATO che le proposte saranno valutate sulla base della coerenza con lo stato di avanzamento 

della esecuzione di tutti gli interventi in corso anche al fine di garantire la regolare esecuzione di 

ciascun intervento tenendo altresì conto del limite di stanziamento annuale in bilancio;  

VISTE le note consortili n. 535 del 04/08/2022 con la quale il Consorzio Irriguo di miglioramento 

fondiario Canale de Ferrari ha comunicato l’avvenuta aggiudicazione efficace, trasmettendo la 
delibera n. 28 del 3/08/2022, e la successiva nota n. 587 del 29/08/2022 con la quale è stato 

trasmesso l’aggiornamento del cronoprogramma finanziario e, da ultimo, la nota n. 624 del 

16/09/2022 con la quale sono state comunicate le tempistiche della procedura di gara; 

VISTA la nota consortile n. 675 del 05/10/2022 con la quale il Consorzio Irriguo di miglioramento 

fondiario Canale de Ferrari ha: 

- comunicato l’avvenuta aggiudicazione efficace dei lavori in appalto al Consorzio Stabile 

Vitruvio S.C.A.R.L. con attuale sede legale in Roma, Largo dell'Amba Aradam n. 1, per 

l'importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 3.712.365,77, oneri per la sicurezza 

compresi, oltre I.V.A. di legge di cui € 3.666.585,31 per lavori, € 45.780,46 per oneri per 

l’attuazione dei piani di sicurezza, approvata con deliberazione n. 28 del Consiglio di 

Amministrazione del 3/08/2022; 

- trasmesso il contratto d’appalto del 28/09/2022 (repertorio n. 102312, raccolta numero 

26867, registrato al n. 11173 del 04/10/2022, Serie 1T), ed una proposta di rimodulazione 

del quadro economico; 

RITENUTO pertanto, secondo quanto stabilito all’art 3, commi 3, 4 e 5, e dell’art. 5 delle Linee 

guida, di procedere alla rimodulazione ex officio del quadro economico di spesa:  

- rideterminando l’importo delle spese generali nella percentuale del 15% di A) + b.1+ b.2.+ 

b.3+ b.4; 

- rideterminando l’importo della voce “b.6) imprevisti” comprensivi di IVA quantificato nella 

percentuale del 5% dell’importo contrattuale comprensivo di IVA; 

- inserendo l’accantonamento di una parte delle economie di gara, in percentuale non 

eccedente il 10% dell’importo contrattuale comprensivo di IVA; 

- inserendo la voce “F)” economie da ribassi d’asta; 

- non riconoscendo la voce “b.5) - Spese per pubblicità” e relativo importo essendo tale costo 

incluso nella voce “C - spese generali”. 

RITENUTO pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di approvare il nuovo quadro 

economico determinato a seguito di procedura di affidamento dei lavori; 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0546702 del 26/10/2022



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni;  

A termini delle vigenti disposizioni, 

D E C R E T A 

Articolo 1 

In conformità alle premesse e ferme restando tutte le altre condizioni stabilite dai precedenti decreti 

non modificate dal presente provvedimento, è approvato il nuovo quadro economico di 

finanziamento della concessione assentita in favore del Consorzio Irriguo di miglioramento 

fondiario Canale de Ferrari, rimodulato a seguito degli esiti di gara concernente il progetto 

esecutivo “Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale del Canale de Ferrari – 

IV Intervento – Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a progressiva 7.725 (ex stazione di 

sollevamento) e da progressiva 10.250 (località Cascina Genovesi) a progressiva 12.805 (località 

Cascina Nuova)” come di seguito rappresentato in tabella: 

 

“Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale del Canale de Ferrari – IV 

Intervento – Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a progressiva 7.725 (ex stazione di 

sollevamento) e da progressiva 10.250 (località Cascina Genovesi) a progressiva 12.805 (località 

Cascina Nuova)” CUP D45E18000030005 

n° 

ord 
Descrizione 

QUADRO 

ECONOMICO 

DI 

CONCESSIONE 

PROPOSTA DI 

RIMODULAZIONE 

DI QUADRO 

ECONOMICO 

DELL'ENTE  

QUADRO 

ECONOMICO 

RIMODULATO 

A SEGUITO DI 

GARA 

A) LAVORI ed ONERI SICUREZZA   
  

a.1) 
Lavori a corpo soggetti a ribasso 

d'asta 
€ 4.318.057,47 € 3.666.585,31 € 3.666.585,31 

a.2) 
Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 
€ 25.871,64 € 25.871,74 € 25.871,74 

a.3) 
Oneri per la sicurezza COVID 19 non 

soggetti a ribasso 
€ 22.150,72 € 19.908,72 € 19.908,72 

  Totale lavori principali € 4.366.079,83 € 3.712.365,77 € 3.712.365,77 

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

b.1) 
Lavori in economia esclusi 

dall'appalto inclusa IVA 
€ 90.000,00 € 90.000,00 € 90.000,00 

b.2) 
Oneri di allaccio a servizi pubblici 

inclusa IVA 
€ 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0546702 del 26/10/2022



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 

 

b.3) Oneri di discarica inclusa IVA € 60.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 

b.4) 
Acquisizione aree immobili 

occupazione espropri inclusa IVA 
€ 40.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 

b.5) Spese per pubblicità inclusa IVA € 13.284,37 € 13.284,37 € 0,00 

b.6) 
Imprevisti 5% dell’importo 

contrattuale 
€ 196.473,59 € 994.004,74 € 226.454,31 

  Totale somme a disposizione € 414.757,96 € 1.212.289,11 € 431.454,31 

C) 
Spese generali fino al 15% di 

(A+b.1+b.2+b.3+b.4) 
€ 654.208,80 € 654.208,80 € 587.604,87 

D) Iva su lavori e forniture (22%) € 960.537,56 € 816.720,47 € 816.720,47 

  SOMMANO (A+B+C+D) € 6.395.584,15 € 6.395.584,15 € 5.548.145,42 

E) 
Accantonamento ex art. 3 commi 3 e 

5 Linee Guida  
€ 0,00 € 0,00 € 452.908,62 

  SOMMANO (A+B+C+D+E) € 6.395.584,15 € 6.395.584,15 € 6.001.054,04 

F)  Economie da Ribassi d'asta                                                                 € 0,00 € 0,00 € 394.530,11 

  TOTALE € 6.395.584,15 € 6.395.584,15 € 6.395.584,15 

Art. 2 

L’importo di finanziamento assentito all’Ente è rideterminato in € 5.548.145,42. 

L’importo di finanziamento, comprensivo della voce “E) - Accantonamento ex art. 3 commi 3 e 5 

L.G. 9.2.2017”, è pari ad € 6.001.054,04.  

Le economie da ribassi d’asta sono determinate in € 394.530,11. 

 

Art. 3 

L’importo di € 452.908,62, determinato nel limite del 10% dell’importo di contratto, resta 

accantonato nella disponibilità del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e potrà 

essere utilizzato  dall’Ente beneficiario, previa autorizzazione dell’Amministrazione finanziatrice.  

 

Art. 4 

Restano invariate tutte le altre condizioni stabilite dal D.D. di concessione n. 0346420 del 

29/07/2021 non modificate dal presente decreto. 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0546702 del 26/10/2022



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 

 

 

 

Art. 5 

Il presente decreto è inviato all’organo di controllo per la registrazione e sarà soggetto a 

pubblicazione in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal    D.Lgs. 33/2013. 
 

Il Direttore Generale 

 Simona Angelini 
Documento informatico sottoscritto 

digitalmente ai sensi del CAD 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0546702 del 26/10/2022


